Institucional correspondiente al ejercicio dos mil diecinueve.

En el punto resolutivo “CUADRAGÉSIMO”, relacionado con el 

considerando 18.1.1., inciso l), conclusión 2-C41 Bis-CEN, se 

ordenó el inicio de un procedimiento oficioso, toda vez que el 

sujeto obligado no reportó en su contabilidad 285 (doscientos 

ochenta y cinco) CFDI´s recibidos de 108 (ciento ocho) 

proveedores por montos mayores de $50,000.00 (cincuenta mil 

pesos 00/100 M.N.) los cuales sumaron un importe total de 

$76´880,973.26 (setenta y seis millones ochocientos ochenta mil 

pesos novecientos setenta y tres pesos 26/100 M.N.) con la

[...]

como sanción -entre otras-, una reducción del 25% (veinticinco 

por ciento) de la ministración mensual que corresponda al 

partido, por concepto de financiamiento público para el 

sostenimiento de actividades ordinarias permanentes, hasta 

alcanzar la cantidad de 243,555.84 (doscientos cuarenta y tres 

mil quinientos cincuenta y cinco pesos 84/100 M.N.).

3. Presentación del recurso de apelación. Inconforme con la 

anterior determinación, el nueve de enero del presente año, la 

parte accionante presentó ante el INE, demanda a fin de 

controvertir la sanción impuesta.

4. Recepción y turno.

[...]

tamaño oficio a 4 tintas, cobro de intereses, metodología de 

investigación, estrategia de comunicación y digital, producción 

de videos temáticos, capacitación a militantes responsables de 

gestión social en materia de emprendimiento social, entre otros, 

por un monto de $76,880,973.26 (setenta y seis millones 

ochocientos ochenta mil novecientos setenta y tres pesos 

26/100 m.n.), se observó que no fueron reportados en el SIF.

El quince de enero de dos mil veintiuno, la UTF inició el 

procedimiento oficioso en materia de fiscalización.

Seguido el procedimiento en sus fases, el dieciocho de 
diciembre de dos mil veinticinco, el CG del INE, emitió la

[...]

En lo particular, respecto a la impugnación que nos ocupa 

relativa al Comité Estatal del PRI en Guerrero en dicha 

resolución se acreditaron dos infracciones cometidas por el 

sujeto obligado.

Una por la omisión de presentar un comprobante fiscal en 

formato XML en el SIF, por un monto de $141,896.00 (ciento 

cuarenta y un mil ochocientos noventa y seis 00/100 m.n.) 

imponiéndole como sanción la reducción de 2.5% (dos punto 

cinco por ciento) sobre el monto involucrado hasta alcanzar la 

cantidad de $3,547.40 (tres mil quinientos cuarenta y siete pesos 

40/100 m.n.)

La segunda irregularidad consistió en que el instituto político 

recurrente omitió reportar en el SIF un CFDI por el monto de 

$162,370.56 (ciento sesenta y dos mil trescientos setenta pesos 

56/100); le impuso como sanción la reducción del 25% 

(veinticinco por ciento) del monto involucrado hasta alcanzar 

$243,555.84 (doscientos cuarenta y tres mil quinientos cincuenta 

y cinco mil pesos 84/100 m.n.).

Conforme a la demanda del presente recurso de apelación, la

[...]

Máxime que no existe algún otro documento que fuerce el 

contenido de dicho CFDI.

Para los efectos, exhibe la factura de folio fiscal 912869188-

94A2-4842-9E64-E0EEE33122F0, de fecha siete de enero de 

dos mil veintiséis, así como el respectivo XML, por un monto de 

$162,370.56 (ciento sesenta y dos mil trescientos setenta pesos 

56/100 M.N.). 

Es preciso señalar que, la prueba documental que exhibe ante 

este órgano jurisdiccional se desestima, al no haberse ofrecido 

conforme a las reglas previstas en la Ley de Medios y tampoco 

la relaciona con algún hecho en específico;